
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08 августа 2020 года                                                                                № 107/652 

г. Ессентуки 

 
Об отказе в регистрации списка кандидатов в депутаты Думы города 
Ессентуки шестого созыва, выдвинутого избирательным объединением – 
Политическая партия «Российская партия пенсионеров за социальную 
справедливость»  

   

 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Закона Ставропольского края «О выборах в органы 

местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 

края» порядка выдвижения избирательным объединением «Политическая 

партия «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» 

списка кандидатов в депутаты Думы города Ессентуки шестого созыва, 

территориальная избирательная комиссия города Ессентуки установила 

следующее. 

13 июля 2020 года и 15 июля 2020 года уполномоченным 

представителем избирательного объединения «Политическая партия 

«Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в 

территориальную избирательную комиссию города Ессентуки были 

представлены документы для заверения списка кандидатов на выборах 

депутатов Думы города Ессентуки шестого созыва. 

29 июля 2020 года уполномоченным представителем избирательного 

объединения «Политическая партия «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» в территориальную избирательную комиссию 

города Ессентуки были представлены следующие документы для 

регистрации списка кандидатов: 

первый финансовый отчет; 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения избирательного объединения. Количество заявленных подписей 

– 369 (триста шестьдесят девять), количество представленных подписей – 

369 (триста шестьдесят девять); 

протокол об итогах сбора подписей; 

документ подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда избирательного объединения 

«Политическая партия «Российская партия пенсионеров за социальную 

справедливость»; 



выписка из лицевого счета ПАО Сбербанк об операциях и остатках по 

специальному избирательному счету за период с 17.07.2020 года по 

26.07.2020 года по состоянию на 27.07.2020 года. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 8 статьи 28 Закона 

Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления 

муниципальных образований Ставропольского края» проверке подлежали 

все представленные подписи. 

В соответствии с постановлением территориальной избирательной 

комиссии города Ессентуки от 11 июля 2020 года №81/420 «О внесении 

уточнений в постановление территориальной избирательной комиссии 

города Ессентуки от 29 июня 2020 года №76/384 «О количестве подписей 

избирателей, необходимом для регистрации кандидатов на выборах 

депутатов Думы города Ессентуки шестого созыва, назначенных на 13 

сентября 2020 года» для регистрации списка кандидатов необходимо 335 

подписей избирателей. 

Согласно итоговому протоколу проверки, проведенной Рабочей 

группой по приему и проверке избирательных документов, от 05 августа 

2020 года (далее – итоговый протокол) (прилагается) недостоверными и (или) 

недействительными были признаны 69 подписей избирателей, что составило   

18,70 % от общего количества представленных подписей избирателей. 

Количество достоверных подписей составило 300 (триста), что является 

недостаточным для регистрации списка кандидатов. 

Основаниями для признания подписей недостоверными 

(недействительными) явилась информация, представленная Отделом по 

вопросам миграции ОМВД России по Ставропольскому краю о результатах 

проверки сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах 

(письмо от 05.08.2020 г. №151). 

В соответствии с подпунктами «в.1», «г» пункта 25 статьи 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», если для 

регистрации списка кандидатов, назначения референдума требуется 

представить 200 и более подписей избирателей, участников референдума, - 

выявление 5 и более процентов недостоверных и (или) недействительных 

подписей от общего количества подписей, отобранных для проверки, а также 

недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации списка кандидатов, является основанием 

для отказа в регистрации списка кандидатов. 

С учетом вышеизложенного, учитывая итоговый протокол, в 

соответствии со статьей 38 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»,  статьей  29 Закона Ставропольского края «О выборах в органы 

местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 

края», подпунктом 4 пункта 8 статьи 5 Закона Ставропольского края «О 



системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением 

избирательной комиссии Ставропольского края от 13 декабря 2011 года  

№28/311-5 «О возложении полномочий избирательной комиссии городского 

округа город-курорт Ессентуки на территориальную избирательную 

комиссию города Ессентуки», постановлением территориальной 

избирательной комиссии города Ессентуки от 29.06.2020 г. №76/378 «О 

возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам 

депутатов Думы города Ессентуки шестого созыва на территориальную 

избирательную комиссию города Ессентуки», территориальная 

избирательная комиссия города Ессентуки 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Отказать в регистрации списка кандидатов в депутаты Думы города 

Ессентуки шестого созыва в количестве 35 человек, выдвинутого в 

установленном порядке избирательным объединением «Политическая партия 

«Российская партия пенсионеров за социальную справедливость».  

 

2. Выдать уполномоченному представителю избирательного 

объединения Политическая партия «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» копию настоящего постановления. 
 

3. Направить в дополнительный офис № 5230/0765 Ставропольского 

отделения № 5230 ПАО Сбербанк России, расположенный по адресу:  

г. Ессентуки, ул. Октябрьская, 458А, указание о прекращении финансовых 

операций по специальному избирательному счету, открытому избирательным 

объединением «Политическая партия «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» по выборам депутатов Думы города Ессентуки 

шестого созыва. 

 

4. Направить настоящее постановление  в городскую общественно - 

политическую газету «Ессентукская панорама» для опубликования. 

 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

территориальной избирательной комиссии. 

  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии города Ессентуки 

Макаренко М.А. 

 

Председатель            М.Ю. Некрасова 

 

Секретарь              М.А. Макаренко 


